de certiicados digitais (e-cpf e e-cnpj), no padrão icp-brasil, bem como 
fornecimento de dispositivo criptográicos (token via usb), e visita técnica 
sob demanda, para validação e emissão de certiicados digitais, sem 
garantia de consumo mínimo.

Valor total: R$ 105.465,62 (cento e cinco mil quatrocentos e sessenta e 
cinco reais e sessenta e dois centavos).
Dotação Orçamentária: Órgão/Unidade: 27101. Projeto/Atividade: 2009. 
Natureza de Despesa: 3.3.90.407.008. Fontes: 1.759.0000, 1.708.0000
Vigência: O prazo de vigência desta contratação é de 03 (três) anos, 

contados da assinatura do contrato.

[...]

EXTRATO DO CONTRATO Nº 047/2025/SEMA
Processo nº SEMA-PRO-2024/02095.07
Contratante: Secretaria de Estado de Meio Ambiente - SEMA.
Contratada: EDSON FURQUIM ME.
Objeto: Aquisição de vidrarias, para atender as demandas da Gerência de 

Laboratório da SEMA-MT

Valor total: R$ 91.250,00 (noventa e um mil duzentos e cinquenta reais).
Dotação Orçamentária: Órgão/Unidade: 27101. Projeto/Atividade: 2023, 
2440. Natureza de Despesa: 3.3.90.30.15. Fontes: 1.700.0000; 1.704.0001; 
1.708.0001; 1.709.0001 e 1.759.0001 bem como suas superavitárias: 
2.700.0000; 2.704.0001; 2.708.0001;

[...]

Processo nº SEMA-PRO-2025/14745
Contratante: Secretaria de Estado de Meio Ambiente - SEMA.
Contratada: Norte Industria Gráica LTDA.
Objeto: Aquisição de material gráico, para atender as demandas da 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente
Valor total: R$ 63.400,00 (sessenta e três mil e quatrocentos reais).
Dotação Orçamentária: Órgão/Unidade: 27101. Projeto/Atividade: 
2007/2020. Natureza de Despesa: 3.3.90.30.061. Fontes: 1.708.0000 / 
1.709.0000/ 1.749.0000/ 1.759.0000/ 2.759.0000
Vigência: O prazo de vigência desta contratação é de 02 (dois) anos,

[...]

aumentar o quantitativo constante na subcláusula 2.2. referente aos itens 
HOSPITAL e QUARENTENA do contrato, representando um acréscimo 
de R$ 8.254.451,85 no valor do contrato. Assim considerando o valor 
inicial do contrato e seus termos celebrados o valor inal do contrato será 
de R$ 18.835.704,96 (Dezoito milhões oitocentos e trinta e cinco mil 
setecentos e quatro reais e noventa e seis centavos).
Fundamento: Fundamenta-se o presente aditivo nos Art. 65, I da Lei 
8.666/93 e suas alterações e no PARECER JURÍDICO Nº 00222/2025/
SGDMA/PGEMT e Análise Contábil nº 051/2025/GCONT/CCONT/SAAS, 
constantes no processo.